
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Belvi'.  Responsabile Procedimento: Onano 
Agostino  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line 

Pagina 1 di 8

 

Determinazione n. 69 del 22/03/2024 
 
del Registro Generale 
 

 
 
 
 

 
 

Comune di Belvì 
Provincia  d i  Nuoro 

 

AR E A  AM M I N I S T R A T I V A 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 

n. 36 del 22/03/2024 
 
 
 

Oggetto: Adesione accordo quadro Consip "Buoni pasto 10 - Lotto 4 - Liguria Sardegna” – 

fornitore EDENRED Italia s.r.l. Milano - Affidamento diretto fornitura n. 400 

buoni pasto elettronici nominali a valore per il servizio sostitutivo di mensa in 

favore dei dipendenti comunali. Codice Cig: B0F3CB6993. 
 
 
 

 
IL  RESPONSABILE DELL’AREA 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 62 dell’11 ottobre 2011; 

RAPPRESENTATO che con la citata deliberazione n. 62/2011, in coerenza con i criteri 

contenuti nel sopra richiamato regolamento, si è stabilito di istituire n. 3 aree, tra cui l’Area 

Amministrativa, all’interno delle quali sono state suddivise le competenze generali dell’Ente; 

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che pone a carico del 

Responsabile del Servizio tutti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione degli 

impegni di spesa e di tutti gli atti conseguenti; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 1/2023, protocollo n. 201 del 30/01/2023, con il quale la 

sottoscritta è stata nominata responsabile del servizio e titolare della posizione organizzativa 

dell’area Amministrativa, con conseguente attribuzione, ai sensi dell’art. 109 del citato Tuel, 

dei compiti previsti dall’art. 107, commi 2 e 3, dello stesso Tuel, ivi compresa l’adozione degli 

atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, e che la legge e lo statuto 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Belvi'.  Responsabile Procedimento: Onano 
Agostino  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line 

Pagina 2 di 8

espressamente non riservano agli organi di governo, limitatamente alle funzioni ascrivibili alla 

medesima area 

VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 concernente “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165”; 

DATO ATTO CHE: 

- con Deliberazione del Consiglio comunale n. 1 del 12.01.2024 è stato approvato il 

D.u.p. (Documento unico di Programmazione) 2024-2026; 

- con Deliberazione del Consiglio comunale n. 02 del 06.02.2024 è stato approvato il 

Bilancio di previsione Finanziario 2024-2026; 

VISTE le seguenti deliberazioni di Giunta comunale: 

 n. 2 del 19.01.2016, avente ad oggetto: “Approvazione codice di comportamento 

integrativo dei dipendenti comunali ai sensi dell'art. 54, comma 5 d.lgs. n. 165/2001”; 

 n. 21 dell’11.05.2022 di “Approvazione Piano Triennale della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza 2022-2024”; 

 

DATO ATTO CHE l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal 

Responsabile del procedimento Agostino Onano, Istruttore Amministrativo; 

PREMESSO che: 
 

a) l’art. 45, comma 1 del CCNL del 14 settembre 2000 prevede espressamente che “gli enti, in 

relazione al proprio assetto organizzativo e compatibilmente con le risorse disponibili, possono istituire 

mense di servizio o, in alternativa, secondo le modalità indicate nell’art. 46, attribuire al personale buoni 

pasto sostitutivi, previo confronto con le organizzazioni sindacali.”; 

b) l’istituzione del servizio mensa o l’attribuzione, in via alternativa, del buono pasto non 

rappresentano, quindi, un preciso obbligo previsto dal CCNL a carico degli enti. L’attivazione dei 

suddetti istituti, pertanto, può essere prevista solo qualora l’ente la ritenga congrua rispetto al 

proprio assetto organizzativo e vi sia l’effettiva disponibilità delle risorse finanziarie a tal fine 

necessarie (“..compatibilmente con le risorse disponibili..”); 

c) pertanto, non essendo previsto, contrattualmente, l’obbligo degli enti del Comparto di istituire 

il servizio mensa o di sostituirlo con la corresponsione del buono pasto, in mancanza delle 

risorse finanziarie necessarie, si esclude che il dipendente possa considerarsi titolare di un 

preciso diritto soggettivo alla corresponsione dei buoni pasto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Belvi'.  Responsabile Procedimento: Onano 
Agostino  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line 

Pagina 3 di 8

d) in tal senso l’ARAN ha precisato che ogni decisione in proposito è rimessa esclusivamente alle 

autonome determinazioni dei singoli datori di lavoro pubblici, sulla base di una adeguata 

valutazione delle proprie condizioni organizzative e degli aspetti connessi ai costi; 

e) tale istituto contrattuale è stato previsto anche nei contratti collettivi dei segretari comunali, da 

applicare con le stesse modalità previste dal CCNL dei dipendenti degli enti locali; 

RAPPRESENTATO che per il personale dipendente del Comune di Belvì non è attivo alcun 

servizio di mensa aziendale, ne è intendimento di questa Amministrazione provvedere al 

riguardo posto che l'istituzione del predetto servizio sarebbe antieconomica in relazione alle 

spese che l'Ente si troverebbe a sopportare per assicurare la mensa ad un esiguo numero di 

dipendenti, per cui sarebbe più vantaggioso provvedere secondo le modalità indicate nell’art. 

46 sopraccitato, attribuendo al personale degli appositi buoni pasto sostitutivi di detto 

servizio, previo confronto con le organizzazioni sindacali; 

VISTO il nuovo “Regolamento per la disciplina del servizio sostitutivo di mensa tramite buoni 

pasto” approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 02/08/2022, in 

sostituzione di quello previgente, approvato con deliberazione della G.C. n. 69 del 

18/12/2014; 

RITENUTO di attribuire al personale dipendente di questo Comune, in alternativa alla mensa di 

servizio, secondo le modalità indicate nell’art. 46 del CCNL del 14 settembre 2000, i buoni 

pasto sostitutivi del medesimo servizio; 

VISTO l’art. 5 del predetto “Regolamento per la disciplina del servizio sostitutivo di mensa 

tramite buoni pasto” in favore del personale dipendente, a mente del quale il valore nominale 

del buono pasto viene fissato in Euro 7,00, con decorrenza dalla data di approvazione; 

RITENUTO che al fine di dare concreta esecuzione al sopra richiamato regolamento, occorre 

provvedere all’acquisto dei buoni elettronici nominativi, del valore nominale di euro 7,00 

cadauno, spendibili dagli aventi diritto negli appositi esercizi convenzionati; 

RITENUTO di provvedere all’acquisto di n. 400 buoni da somministrare ai dipendenti comunali 

aventi titolo, secondo le quantità effettivamente maturate da ciascuno di essi, desunte dalle 

risultanze dei cartellini elettronici segna-presenze; 

DATO ATTO che ai sensi di quanto disposto dall’art. 7, comma 2, del decreto-legge 7 maggio 

2012, n. 52, convertito con modificazioni dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, “le (…) amministrazioni 

pubbliche di cui all’art. 1 del d.Lgs.30 marzo 2001 n. 165 (e quindi anche gli Enti Locali), per gli acquisti di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Belvi'.  Responsabile Procedimento: Onano 
Agostino  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line 

Pagina 4 di 8

beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 

medesimo articolo 328”; 

RICHIAMATE particolare le seguenti disposizioni recate dal D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito 

nella legge 7 agosto 2012, n. 135: 

- art. 1, comma 1, il quale stabilisce che “Successivamente alla data di entrata in vigore del 

presente decreto, i contratti stipulati in violazione dell’art. 26, comma 3, della Legge 23 

dicembre 1999, n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi 

attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP spa sono nulli, costituiscono 

illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa …….”; 

- art. 1, comma 3, che dispone che: “Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di 

specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 

della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza 

regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 

possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata 

urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti 

aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di 

disponibilità della detta convenzione”; 

ACCERTATO che sul mercato elettronico è presente, presso la Consip nazionale, un accordo 

quadro denominato “Buoni pasto 10 – lotto 4” - Accordo quadro per la fornitura del servizio sostitutivo 

di mensa mediante buoni pasto cartacei ed elettronici di qualsiasi valore nominale”, CIG: 9375809A57, 

il cui aggiudicatario è la EDENRED Italia s.r.l. di Milano la quale si è aggiudicata la fornitura 

applicando uno sconto del 12,93% rispetto al valore nominale di ogni buono pasto, IVA 

esclusa, per il periodo dal 27/11/2023 al 27/11/2025;  

RITENUTO che lo sconto praticato a livello nazionale dalla Ditta aggiudicataria della 

convenzione CONSIP è assolutamente congruo e conveniente per l’Amministrazione;  

RAVVISATA pertanto l’opportunità di procedere all’acquisto dei suddetti buoni pasto attraverso 

adesione all’accordo quadro stipulato dalla Consip s.p.a.;  

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

- per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in 

modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Belvi'.  Responsabile Procedimento: Onano 
Agostino  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line 

Pagina 5 di 8

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi 

essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

RICHIAMATO l’art. 192 del D.lgs. 267/00 sulla determinazione a contrarre, in base al quale:  

- il fine è quello di fornire n. 400 buoni pasto, sostitutivi del servizio di mensa, spettanti 

ai dipendenti comunali per il periodo 1° febbraio 2023 – 31 dicembre 2023 e seguenti, 

qualora siano realizzate delle economie e sino ad esaurimento degli stessi, da 

somministrare agli stessi secondo le quantità effettivamente maturate da ciascuno nei 

periodi di riferimento;  

- l’oggetto dell’affidamento è costituito dalla fornitura di n.400 buoni pasto elettronici 

nominativi dal valore facciale di € 7,00 cadauno;  

 la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto il criterio di 

affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del d.lgs. n. 

36/2023, in adesione all’accordo quadro Consip denominato “Buoni pasto 10 - lotto 

4”;  

- l’importo a base d’asta è pari euro 7,00 +I.V.A. al 4 % cadauno;  

- i termini, le modalità e le condizioni del servizio sono specificati nel capitolato tecnico 

di CONSIP;  

- l’impresa aggiudicataria del bando per la fornitura del prodotto di cui trattasi, è la è la 

EDENRED ITALIA S.r.l., con sede legale in Milano, Via G.B. Pirelli n. 18 codice fiscale 

01014660417, partita IVA n. 09429840151, la quale ha offerto un ribasso 

percentuale del 12,93%  

RITENUTO, per l’affidamento della fornitura di cui trattasi, dover procedere ad avviare un 

acquisto diretto mediante adesione, tramite il Portale acquistinretepa.it, all’apposito accordo 

quadro attivato dalla CONSIP con l’aggiudicataria EDENRED Italia, di n. 400 buoni equivalenti 

ad un importo di Euro 2.533,44, IVA compresa, calcolato applicando lo sconto del valore 

nominale dei buoni pasto (euro 7,00) alla percentuale di sconto offerta (complemento a 100 dello 

sconto: 100 – 12.93 = 87,07) ottenendo un costo effettivo di ogni buono di Euro 6,09 

(arrotondamento di 0,01), ed un imponibile pari a Euro 2.436,00 sul quale si applica la 

percentuale di IVA nella misura del 4%, (Euro 97,44), per un totale di Euro = 2.533,44;  

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli 

artt.  94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Belvi'.  Responsabile Procedimento: Onano 
Agostino  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line 

Pagina 6 di 8

ATTESO che preliminarmente all’ordine diretto di acquisto occorre procedere ad assumere 

l’impegno della somma di Euro 2.533,44 necessaria per far fronte alla spesa derivante dalla 

fornitura di buoni pasto di che trattasi; 

ATTESTATA: 

- la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e contabile mediante apposito 

parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. 267/2000, così 

come introdotto dall’art. 3, commi 1, lett. d) e 5, del D.L. 10 ottobre 2012 n. 174, 

convertito con modificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213;  

- l’insussistenza da parte del sottoscritto, del responsabile del procedimento e dei 

titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 

endoprocedimentali e il provvedimento finale, di qualsiasi conflitto di interessi, anche 

potenziale, nell’adozione del presente atto, così come disposto dall’art. 6-bis, della 

legge 7 agosto 1990, n. 241 e dagli articoli 6 e 7, del Codice di comportamento dei 

dipendenti delle pubbliche amministrazioni, approvato con 16 aprile 2013, n. 62; 

ACQUISITI: 

- Il codice CIG B0F3CB6993 quale codice identificativo di Gara ai fini della Tracciabilità dei 

Flussi Finanziari art. 3 L. 136/2010; 

- Il certificato Durc Prot INAIL_42210352 del 27/01/2024 mediante procedura telematica 

che attesta la regolarità contributiva del fornitore, rilasciato ai fini dell’acquisizione d’ufficio 

e valido fino al 26/05/2024 secondo quanto disposto dall’art. 31 comma 5 del D.L. 

69/2013; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 153, comma 5, D.lgs. 267/2000, i provvedimenti dei 

responsabili dei servizi che comportano impegni di spesa, devono essere trasmessi al 

Responsabile del Servizio Finanziario e sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

ESPLICITATA la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione;  

VISTI: 

- l’art. 183 del Tuel 18 agosto 2000, n. 267, recante disposizioni in ordine alla 

assunzione degli impegni di spesa; 

- il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Belvi'.  Responsabile Procedimento: Onano 
Agostino  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line 

Pagina 7 di 8

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 

D.lgs. 118/2011); 

- il Regolamento Comunale di contabilità; 

TUTTO ciò premesso e considerato, 

 
DETERMINA 

 
1. di aderire per quanto in parte motiva, ai sensi dell’art. 50, comma 4 del d.lgs. n. 

36/2023, e dell’art.1 D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla L. 7 

agosto 2012, n. 135, all’accordo quadro CONSIP “Buoni pasto 10 - lotto 4 - Liguria, 

Sardegna”, al fine di procedere all’acquisto diretto di n. 400 buoni pasto elettronici 

nominativi dal valore facciale di euro 7,00 cadauno;  

2. che ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000 il presente atto costituisce formale 

determinazione contrarre, in base al quale:  

- il fine è quello di fornire n. 400 buoni pasto, sostitutivi del servizio di mensa, spettanti 

ai dipendenti comunali per il periodo 1° febbraio 2023 – 31 gennaio 2024 e seguenti 

qualora siano realizzate delle economie e sino ad esaurimento degli stessi, da 

somministrare agli stessi secondo le quantità effettivamente maturate da ciascuno di 

essi nei periodi di riferimento;  

- l’oggetto dell’affidamento è costituito dalla fornitura di n. 400,00 buoni pasto 

elettronici nominativi dal valore facciale di € 7,00 cadauno;  

- la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto sotto soglia, 

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, in adesione all’accordo 

quadro Consip denominato “Buoni pasto 10 - lotto 4” sul portale “acquistinretepa.it”;  

- l’importo a base d’asta è pari euro 7,00 + I.V.A. al 4 % cadauno;  

- i termini, le modalità e le condizioni del servizio sono specificati nel capitolato tecnico 

di CONSIP;  

- l’impresa aggiudicataria del bando per la fornitura del prodotto di cui trattasi, è la 

EDENRED ITALIA S.r.l., con sede legale in Milano, Via G.B. Pirelli n. 18 codice fiscale 

01014660417, partita IVA n. 09429840151, la quale, sul predetto lotto, ha offerto un 

ribasso percentuale del 12,93%; 

3. di aggiudicare la fornitura di quanto precede alla EDENRED ITALIA S.r.l., riconoscendo al 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Belvi'.  Responsabile Procedimento: Onano 
Agostino  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line 

Pagina 8 di 8

medesimo fornitore un corrispettivo di euro 2.436,00, oltre ad euro 97,44 per IVA in 

ragione del 4%, per un totale complessivo di euro 2.533,44;  

4. di impegnare in favore del predetto fornitore la somma di euro 2.533,44, imputandone 

il relativo onere sul bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 2024, così come 

appresso: 

Oggetto Miss. progr. titolo Macroag. 
Codice piano 

finanziario dei 
conti 

Capitolo Importo 

   

Fornitura buoni pasto per il servizio 
sostitutivo di mensa al personale 
dipendente 

01 10 1 101 U.1.01.01.02.002 800/26/1 2.533,44 

5. il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 153, comma 5, D.lgs. 

267/2000);  

6. la presente determinazione sarà pubblicata nell’apposita sezione del sito istituzionale 

del Comune, così come previsto dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive 

modificazioni.  

 

  IL RESPONSABILE DELL'AREA 

  Firmato Digitalmente 

 Simonetta Carboni 

   

 

 
 
 
E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.


